ATENÇÃO TRABALHADORES(AS) NA ABILITY

O PARCEIRO
Porto Alegre – Maio/2023

BOLETIM

Nº 2830

ASSEMBLEIA DIA 23 DE MAIO
AGENDE-SE E PARTICIPE!

       EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
       ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE TELECOMUNICAÇÕES E OPERA-
DORES DE MESAS TELEFÔNICAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SINTTEL/RS, entidade
sindical de primeiro grau, com sede na rua Washington Luiz, nº 572, Centro Histórico, em Porto
Alegre/RS, por seu presidente, Gilnei Porto Azambuja, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, convoca todos os/as trabalhadores/as da empresa ABILITY TECNOLOGIA E
SERVIÇOS S/A, associados ou não, para comparecerem à Assembleia Geral Extraordinária, a
realizar-se de forma virtual, através do link  no dia https://meet.google.com/zpn-jutc-opu
23/05/2023, às 17h30, em primeira chamada e, na ausência do quórum estatutário, às 18h, em
segunda chamada com qualquer quórum,  a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

1º) Deliberação sobre a autorização à diretoria do SINTTEL/RS para promover a negociação
coletiva de trabalho; assinar acordo coletivo de trabalho; assinar aditivo ao acordo coletivo de
trabalho, bem como para formular protesto judicial; instaurar dissídio coletivo e firmar acordo nos
respectivos autos;

2º) Revisar e/ou ratificar a proposta da empresa para celebração do instrumento coletivo de
trabalho;

3º) Esclarecer o andamento das negociações coletivas de trabalho;
4º) Análise e deliberação sobre a proposta da empresa para celebração do acordo coletivo de

trabalho;
5º) Conveniência, ou não, de permanecer em aberto a presente assembleia para a apreciação

das contrapropostas e sobre as formas de mobilização da categoria e
6º) Outros assuntos de interesse dos empregados.
COMO VOTAR: A sessão da assembleia será online, no dia 23 de maio, com início às 17h30,

através da plataforma Google Meet, acessada pelo endereço  https://meet.google.com/zpn-
jutc-opu

Em ato contínuo, o Sindicato comunicará a abertura da votação, que será realizada por meio
de formulário linkado pelo site do Sindicato  no qual o em-http://www.sinttelrs.org.br/votar
pregado deve responder: SIM (aprova a proposta), NÃO (rejeita a proposta) e ABSTENÇÃO (abs-
ter a proposta).

Todos os/as trabalhadores da/as na ABILITY estão aptos a votar.

Porto Alegre, 17 de maio   2023.
Gilnei Porto Azambuja

Presidente

QUADRO COM A PROPOSTA DA ABILITY

SINDICALIZE-SE E AJUDE A FORTALECER A LUTA DE TODOS!

AGENDE-SE E PARTICIPE DA ASSEMBLEIA. VAMOS DECIDIR
JUNTOS SOBRE A PROPOSTA DA EMPRESA!

Abaixo, apresentamos uma tabela com os 55 itens da proposta da
Ability relacionado a cada tema, como reajuste salarial, horas,
extras, locação de veículos, jornada de trabalho, férias, licença-

gestante, entre outros. Analise, conheça cada item da proposta e,
no dia 23 de maio, participe da assembleia geral onde vamos

debater a proposta. Lembrando que é fundamental a presença de
todas e todos nesta assembleia.